
2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 492,059 424,093 67,966

1.중앙정부이전수입 6,300 0 6,300

1.국고보조금 6,300 0 6,300

1.국고보조금 6,300 0 6,300

1.국고보조금 6,300 0 6,300
(성립전)농촌 교육·문화·복지 지원 : 

6,300,000
6,300,000

2.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 10,000 0

3.교육비특별회계이전수입 462,633 404,093 58,540

1.교육비특별회계전입금수입 462,633 404,093 58,540

1.학교회계전입금 462,633 404,093 58,540

1.학교운영비전입금 214,641 218,796 -4,155
기본운영비(유) : (33,997,000원 × 1교) - 

34,483,000원 =
-486,000

기본운영비(초) : (180,644,000원 × 1교) - 

184,313,000원 =
-3,669,000

2.목적사업비전입금 247,992 185,297 62,695
(성립전)오후돌봄교실운영비 : (64,786,000원 

× 1교) - 62,386,000원 =
2,400,000

농어촌방과후학교운영비 : (5,760,000원 × 1교

) - 9,600,000원 =
-3,840,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : (31,258,000원

 × 1교) - 13,450,000원 =
17,808,000

안심알리미서비스 : (600,000원 × 1교) - 

1,200,000원 =
-600,000

(성립전)유아학비 : (4,312,030원 × 1교) - 

1,963,000원 =
2,350,000

(성립전)영양교사순회수당 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)영양교사순회여비 : 800,000원 × 1교 

=
800,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 700,000원 × 1교 

=
700,000

안심알리미서비스 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)주민참여예산 공모사업비 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)유치원 기간제교사 성과급 : 1,060,000

원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

농어촌방과후학교운영비 : 3,840,000원 × 1교 

=
3,840,000

(성립전)급식교구교체 : 3,700,000원 × 1교 = 3,700,000
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(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 12,560,000

원 × 1교 =
12,560,000

소프트웨어교육연수 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 4,793,000

원 × 1교 =
4,793,000

4.기타이전수입 13,126 10,000 3,126

1.민간이전수입 13,126 10,000 3,126

1.기타지원금 13,126 10,000 3,126

1.기타지원금 13,126 10,000 3,126(성립전)바른식생활및농촌체험 : 3,126,000원= 3,126,000

2.자체수입 175,100 152,097 23,003

1.학부모부담수입 173,500 151,397 22,103

1.수익자부담수입 173,500 151,397 22,103

1.급식비 43,736 43,736 0

1.급식비 43,736 43,736 0

2.방과후학교활동비 125,451 105,698 19,753

1.방과후학교활동비 125,451 105,698 19,753(성립전)방과후학교운영비 : 4,793,000원= 4,793,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 2,400,000원= 2,400,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 12,560,000원= 12,560,000

3.누리과정비 4,313 1,963 2,350

1.누리과정비 4,313 1,963 2,350(성립전)유아학비 : 2,349,030원×1식= 2,350,000

2.행정활동수입 1,600 700 900

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,400 500 900

1.이자수입 1,100 200 900

1.이자수입 1,100 200 900이자수입 : 900,000원= 900,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 14,331 14,331 0
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1.전년도이월금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

세입합계 681,490590,521 90,969
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